中国核能行业协会
核协技函〔2019〕473号

关于举办第十二期 RCC-M 压水堆核岛机械

设备设计和建造规则培训班的通知

各有关单位：

为了更好地理解和掌握压水堆核岛设备设计和建造规则

（RCC-M），推进我国核电设备自主化进程，提高国内核电设备

制造水平，中国核能行业协会定于 2019年 11 月 18 至 22日，

在江苏省苏州市举办第十二期压水堆核电厂核岛机械设备设计

和建造规则培训班。培训班由苏州热工研究院有限公司承办。

参加培训的学员，经考核合格者，将获得中国核能行业协会培

训合格证书和法国核岛设备设计建造规则协会 AFCEN 授权培训

证书。请贵单位结合实际，组织做好报名工作。现将有关事项

通知如下：

一、 培训对象

核电业主单位、核电工程公司（AE 公司）、核电建设及安

装单位、核电设备设计及制造企业、材料供应单位、核电相关

设计院、科研院所、高等院校等相关人员。

二、 培训内容和学时安排

- 2 -

课程内容包括：RCC-M版本更新情况介绍、RCC-M标准案例

应用分析；核电厂所用材料、制品与部件的相关准则；核电设

备制造过程中所遵循的规程与准则；RCC-M 焊接技术要求和无

损检测精解等，共 40 学时（课程设置与安排见附件 1）。

三、 培训时间和地点

时间：2019 年 11 月 18-22 日。11 月 17 日（周日）报到。

地点：苏州中华园大饭店（交通指南见附件 2）。

四、 授课专家

授课专家由中广核工程有限公司、中广核检测技术有限公

司、苏州热工研究院、法国核岛设备设计建造规则协会（AFCEN）

等资深专家担任，中方教员均已获法国核岛设备设计建造规则

协会 AFCEN授权的 RCC-M 培训教员资质认证。

五、 培训班报名

参加培训的学员，请将 RCC-M培训班报名表及开具发票明

细表（见附件 3）于 2019年 11 月 15 日前，电邮至培训联系人。

六、 收费标准

1.包括：培训费、教材、资料、文具、阅卷、中国核能行

业协会培训证书和 AFCEN 授权证书等费用，合计 4000元/人。

学员可在报到时交现金（注：不刷卡），也可提前汇款至

苏州热工院有限公司。汇款账户为：

开户名：苏州热工研究院有限公司

开户行：工商银行深圳市分行营业部

- 3 -

账  号：4000023019201443175

2.培训期间食宿统一安排，住宿费用自理。安排学员入住

苏州中华园大饭店。主楼：标/单间 350元/间•天（非周末）380

元/间•天（周末）；辅楼：标间 240 元/间•天（非周末）280

元/间•天（周末）。请在报名表中注明住宿需求。

七、 联系人

1.中国核能行业协会 王彬峰

电话：010-88305886/18206218726

电邮：wangbinfeng88@126.com

2.苏州热工研究院有限公司人力资源部 曹振红

电话：0512-68622678/13815251078

3.苏州热工研究院有限公司人力资源部 龚雪怡

电话：0512-68702420/17365372001

报名电邮：rcc20160914@163.com

特此通知。

附件：1.课程设置及安排表

2.交通指南

3.RCC-M培训班报名表及开具发票明细表

                    中国核能行业协会

                     2019 年 10 月 15 日

- 4 -

附件 1

课程设置及安排表

时间 主题 授课教师单位 学时

11月18日

周一

上午 原材料要求章节精解

中广核工程有限公司

4

下午 原材料要求章节精解 4

11月19日

周二

上午 焊接技术要求章节精解

中广核苏州热工院有限公司

4

下午 焊接技术要求章节精解 4

11月20日

周三

上午 检验与测试要求章节精解

中广核检测技术公司

4

下午 检验与测试要求章节精解 4

11月21日

周四

上午 制造技术要求章节精解

中广核苏州热工院有限公司

4

下午 制造技术要求章节精解 4

11月22日

周五

上午
1.RCCM 版本更新情况介绍

2.RCCM 标准案例应用分析

法国核岛设备设计建造规则

协会（AFCEN）
4

下午
研讨、答疑

考核、发证
中广核苏州热工院有限公司 4

合计  40

- 5 -

附件 2

交通指南

培训地点：苏州中华园饭店，位于苏州市吴中区木渎金山路 198 号（与竹园路

交汇处）

交通指南：

1. 苏州火车站 → 苏州中华园饭店

方式 1） - 出租车：从苏州火车站出租车直达苏州中华园饭店，全程费用约

46 元人民币；

方式 2） - 地 铁：从苏州火车站乘坐地铁 2 号线，在广济南路站转乘地铁

1 号线，木渎站下车（1 号口出），步行至饭店；

方式 3） - 公 交：从苏州火车站附近公交站台乘坐 69 路公交车至苏州中华

园饭店附近站台下车，全程历时约 49 分钟。

2. 无锡硕放机场 → 苏州中华园饭店

方式 - 飞机抵达无锡苏南硕放机场后，乘坐机场巴士到苏州火车站站下车，

后选择如上交通方式。

- 6 -

附件 3

RCC-M 培训班报名表
报名日期：     年   月   日

姓名   性别  出生年月  文化程度

工作单位   单位地址

Email   单位所在地邮编

手机号码   固定电话

从事专业  职称/职务

AFCEN 证书邮寄地址及邮编

住宿

需求

（打√

选择）

主楼：标/单间 350 元/间•天（非周末）380 元/间•天（周末）

（一人住）
□是 □否

□不住

主楼：标/单间 350 元/间•天（非周末）380 元/间•天（周末）

（与人合住）
□是 □否

辅楼: 标间 240 元/间•天（非周末）280 元/间•天（周末）

（一人住）
□是 □否

辅楼: 标间 240 元/间•天（非周末）280 元/间•天（周末）

（与人合住）
□是 □否

请在需住

宿的日期

下打√

17 日 18 日 19 日 20 日 21 日 22 日

若您对 RCCM 有特别关注的内容需老师讲解，请在下面提出：

开具发票明细表（请务必填准确）
发票

品名
发票类型 公司（报销单位）名称 纳税人识别号

公司地址、

电话

开户行、

账号

培训费
□增值税专用发票

□增值税普通发票

住宿费
□增值税专用发票

□增值税普通发票

备注